---

Newman's Latin Text

Deinde hoc modo etiam distinguere solemus fidem, quod fides aliquando accipitur extra opus, aliquando cum opere. Ut enim artifex varie de sua materia, et hortulanus de arbore vel nuda vel gestante fructum loquitur, ita et Spiritus sanctus in scriptura varie de fide loquitur, jam de fide (ut sic dicam) abstracta vel absoluta, jam de fide concreta, composita seu incarnata. Fides absoluta seu abstracta est, quando scriptura absolute loquitur de justificatione sue de justificatis, ut cernere est in epistola ad Rom. et ad Galat.

Newman's *Lectures*

"It is usual with us," he says, "to view faith, sometimes apart from its work, sometimes with it. For as an artist speaks variously of his materials, and a gardener of a tree, as in bearing or not, so also the Holy Ghost speaks variously in Scripture concerning faith; at one time of what may be called abstract faith, faith as such: at another of concrete faith, faith in composition, or embodied. Faith, as such, or abstract, is meant, when Scripture speaks of justification, as such, or of the justified. (Vid. Rom. and Gal.)

Luther's *Works*

In addition, we also distinguish faith in this way, that sometimes faith is understood apart from the work and sometimes with the work. For just as a craftsman speaks about his material in different ways and a gardener speaks about a tree as either barren or fruit-bearing, so the Holy Spirit speaks about faith in different ways in Scripture: sometimes, if I may speak this way, about an abstract or an absolute faith and sometimes about a concrete, composite, or incarnate faith. Thus if Christ is looked at on the basis of outward appearance,

---

90. Cf. the opening phrase of the Latin from Luther's 1535 *Commentary on Galatians*: "Deinde hoc modo etiam distinguere solemus fidem" (which is the same found in Newman's footnote) to that of the Weimar edition: "Deinde etiam hoc modo distinguimus fidem."

91. As Louis Bouyer writes of "Newman's rendering and recasting of Andrewes' Greek text in a beautiful English all his own." See Louis Bouyer, introduction to *Prayers, Verses, and Devotions: The Devotions of Bishop Andrewes, Meditations and Devotions, Verses on Various Occasions*, by John Henry Newman (San Francisco: Ignatius, 2000) xv–xxiv at xvii.

Quando vero scriptura loquitur de praemiis et operibus, tunc de fide composita, concreta seu incarnata loquitur. Hujus fidei exemplum aliquot recensebimus, ut, "Fides per dilectionem efficax" (Gal. 5:6); "hoc fac et viues" (Luke 10:28); "si vis ad vitam ingredi, serva mandata Dei" (Matt 19:17); "qui fecerit haec, vivet in eis" (Gal 3:12; Lev 18:5); "declina a malo, et fac bonum" (Ps 34:15); etc. In istis et similibus locis (quales sunt innumeri in sacris literis), ubi fit mentio de faciendo, scriptura semper loquitur de fidelibus facere; ut cum dicit: "Face hoc, et viues," hoc vult: Cogita primum, ut sis fidelis, habeas rectam rationem et bonam voluntatem, id est, fidem in Christum, ea habita, opereris. Quid igitur mirum, si illi fidei incarnatae, hoc est, operanti, quails fuit Abelis, vel operibus fidelibus, promittuntur merita ac praemia? Quidni ita varie loqueretur scriptura de fide, cum etiam de Christo Deo et homine varie loquitur, scilicet jam de tota persona, jam de duabus naturis ipsius seorsim aut divina aut humana. Si de naturis seorsim loquitur, de Christo absolute loquitur. Si vero de divina, unita humanae in una persona loquitur, de Christo composito et incarnato loquitur. Exstat regula apud scholasticos usitata de communicatione idiomatum, cum proprietates divinitati Christi convenientes, tribuuntur humanitati ipsius, id quod passim cernere est in scripturis. Lucae 2 (v. 12) vocat angelus infantem ex Maria virgine natum salvatorem hominum, et communem dominum angelorum et hominum, et cap. 1 (v. 32) filium Dei. Hinc verissime dicere possum: Ille infans, qui in praesepio et virginis gremio jacet, creavit coelum et terram, est dominus angelorum. . . . et tamen ut vere dicitur, Iesus Mariae filius, creavit omnia, ita tribuitur etiam justificatio fidei incarnatae seu fidelibus facere.<sup>92</sup>